DE ORIGINE ET EXORDIO Machumeti.

CAPUT PRIMVM.

1. Sequitur au-
tor opinionem
eorum qui Leo-
nugildum re-
gnare copifice
Æra 10 C.
id est, anno
1072.
Christi affir-
mant. Et t. in
Chronica lib. 2.
cap. 14.
2. Leg. 10 C.
xviii. Ate-
nim inf. mortu-
um era 10 C.
LXVI. cum
tantum vixerit
quadragesima
nonam annis.
Ioan. Vassaw.
3 pro Generis
lectus.

NON Leouegildi regis Gothorum' nono. Æra DE primâ, in
villa quod Hiatrib dicitur, prope Mecham, erat homo Aly
nomine, filius Abdelmutalib, & vxor eius Æmina; nomē pa-
tris Æminem Bayab, & matris eius Halima: quæ concepit &
peperit filium, quem vocavit Mahomath. Et cum Arabia &
Africa inter fidem catholicam & hæresim Arrianam, & per-
fidiam Iudaicam & idolatriam diuersis studiis traheretur, A-
rabs prædictus Aly familiaritate cuiusdam Iudæi, qui erat geneaticus inter fidem catholicam & Iudæorum perfidiam
fluctuabat. Cumque Æmina concepisset, facta est sterilitas
magna per totā Arabiā adeo ut pane deficiente, herbis dun-
tum siluestribus vescerentur: Cum autem tempus partus Æminę aduenisset, ludax ille, vt
erat geneaticus, captauit consistentiam planetarum, & horam natuitatis infantis. Aly
autem in sanctam Ierusalem iuerat ad orandum & rediens inuenit filium suum natum: &
quicquid ille geneaticus de infante percepit, reuelauit & prædictit eum in regno & lege
mirabiliter exaltandum, Aly autem apud Hiatrib post tempus modicum vitam finiuit.
Cum autem esset infans annorum quatuor, vt ipse mentitur, venerunt duo angeli, & scide-
runt cor eius, & extraxerunt inde coagulum sanguinis denigrati, quod postea niuis lau-
cro abluerunt, & ponderauerunt cor eius cum decem cordibus gentis suæ. Post cum
mille & maioris ponderis est inuentum, & unus angelus dixit alteri. Si cum omnibus Ara-
bibus in trutina poneretur, omnibus præualereret. Hæc mentitur in visione se à Gabrielis
angelo audiuisse. Cum autem esset annorum quinque, mater sua tradidit eum
auia Halimæ nutriendum.

De instru-

De instructione & prima offensione Machometi. CAPVT II.

ANNO septimo mater sua recepit eum & se transtulit ad propinquos & post paucos dies ibi mortua fuit Aemina mater eius, & suscepit eum alia mulier, quæ Daymen dicebatur, & transtulit eum in Mecham. Octavo anno mortuus est Abdelmutalib auus eius, & recepit eum Abutalib patruus eius in curam: & iste tradidit eum praedicto geneatico instruendum, qui eum instruxit in naturalibus scientiis, & lege Catholica, & Iudaicæ perfidia documentis: vnde & ipse postmodum aliqua de fide catholica, aliqua de lege veteri in suæ sectæ subsidium usurpauit. Cum autem Mahomath esset annorum tredecim, Abutalib duxit eum Ierusalem, eo quod templum sanctimoniz erat ibi. Mahomath autem cum ad annos adolescentiæ peruenisset, & in doctrina noui testamenti ac veteris, & naturalis sciætia profecisset, iterum fame Arabiam opprimente, ipse ad cuiusdā diuitis viduæ, quæ Hadeya dicebatur, familiam se conuertit, & circa operationes domesticas industrior est inuentus: & ea quæ vehiculi onere abducebat, reducifœnore sibi gratiam & viduæ diuitias cumulabat: & factus est in oculis viduæ gratiosus, adeo ut eum in filium adoptaret. Cum autem esset annorum vigintiquinque, duxit vxorem quæ Abdiga dicebatur. Demum etiā viduam, quæ eum exhibuerat, superduxit & procedente tempore alias cumulauit: ita quod decem & octo vxorum libidine, immo adulterio fœdabatur. Prima autem causa suæ ostensionis in Arabia sic euenit. Ecclesia nobilis apud Mecham inundatione fuit penitus dissipata: in qua erant formæ argento, & auro, & preciosis lapidibus decoratae, quam seniores Mechæ cupientes vñanimiter reparare, nauem regis Ægypti Christiani, qui in Æthiopiâ ecclesiam cæperat ædificare, oneratam lignis in Arabiæ littore acceperunt, & ex ipsis lignis deiectam ecclesiam reparauerunt, quæ Alcahaba dicebatur. Et cum esset ecclesia consummata, erat lapis niger in angulo apponendus (quem & hodie ob reuerentiam Arabes osculantur) cumque maiores populi dissideret quis consummationis lapidem adaptaret, ultimo conuenerunt, vt qui primus in porta, quæ Bayssayba dicitur, appareret, ille lapidē collocaret, Accidit autem Mahomath per portam prius cæteris aduenire, & concesserunt, vt ipse esset supradicti lapidis coaptator: & ipse extendens chlamydem, texit petram & votis ad se quatuor de Coraxinis, tulerunt lapidem ad structuram & ipse, vt cemetaryus collocauit: & viderunt omnes, & miraculum reputarunt & cum omnes crederent esse Prophetam, inquit quidam. Cum tot seniores & viri probabiles in vestro concilio habeantur, miror quare hunc adhuc iuuenem omnibus prætulisti: & iurans & interminans, hic sine dubio vos disperdet. E contrario alii resistebant dicentes, à diabolo sic locutum. Viri autem seniores & populus reparatam ecclesiam iuxta dignitatem pristinam ornauerunt, & tunc Mahomath suasit eis, vt semper versus illam ecclesiam adorarent. Erat autem Mahomath annorum triginta quinque. Post hæc Mahomath fecit moram per quinquennium apud Mecham, & ibi multis dissensionibus cum his, qui erant de genere Coraxinotū & idola adorabant, frequentius concertabat, vnum Deum tantummodo prædicans adorandum: sed quia illi potentia præminebant eum à Mecha in Hiatrib fugere compulerunt.

*De instructione
& prima offensione Machometi. Tokat.
Cod.*

De Predicatione & Rebellione eiusdem.

CAPVT III.

POST quinque autem annos, cum esset annorum quadraginta, Mecham intrauit, & ibilatuit per tres annos, nolens se ostendere Prophetam, & ibi mentitur sibi datum ab Angelo librum, qui dicitur Alcoranus: & quia adhuc Mecha pro maiori parte à Coraxinis idolorum cultoribus tenebatur, ipse quasi humiliter cedens, in villam suam Hyatrib declinavit, & postea resumptis viribus, intrauit in Mecham, & eos qui erant de genere Coraxinorum & ei restiterant, vi & potentia captiuauit: & quasi impropersans dixit eis: Quid de vobis faciam. At illi dixerunt, Bene: quia estis largus, & curialis. & ipse continuo dimisit eos, & deinceps humiliiter subfuerunt. Tunc præcepit vt in turbis, vbi consueuerant campanæ pulsari, Sarracenus quispiam proclamaret. Sicut & adhuc hodie proclamatur à cultoribus sectæ suæ. Præcepit etiam vt in mense Ramadani ieunarent triginta diebus, & aliis triginta diebus in mense, qui dicitur Almoharram: & domum, in qua ipse natus fuerat, fecerunt Mezquitam.

Anno autem imperatoris Heraclii vii. Si sebuti regis Gothorū quinto nativitatis suæ quadragesimo Mahomath vidualibus diuitiis inclytatus: & falso miraculo lapidis à populo approbatus, cœpit grandia cogitare, & rebellia contra Romanorum imperium procurare: & clanculis sua sionibus populos concitare, ostendens eis qualiter seruitutis amaritudine premerentur, & exinaniti censibus, & tributis paupertate continua vexarentur, & sola ignavia tenebantur, cum vi & numero possent repellere potentiam Romanorum.

De victoria Machometi contra Romanos. C A P. IV.

CV M Q V E plurimis taliter suasisset, accidit quod Heraclius Imperator mitteret nuntios pro tributis, sed Mahometus cum suis complicibus hoc prænoscens eis occurrit, & negatis tributis, fultus audacia, interfecit: & sic assumpis viribus interdum furtim, interdū publice, prout negotium exigebar, Syriam Arabiam & Mesopotamiam, fraude potius quā virtute, suo proposito inclinavit: & adeo ciuitates & oppida stimulauit, vt iñgo seruitutis abiecto, iam aperte inciperent rebellare. Eisdem diebus Heraclius somniauit, quod mures è terra nascentes, sibi extrema vestium corrodebat: & tunc misit ampliorem exercitum cum Theodoro fratre suo: sed vi & ab exercitu Machometi ad Heracium redierunt, ampliorem exercitum collecturi. Tunc Heraclius fratri suo Theodoro visionem murium reuelauit, & restaurata multitudine bellatorum, Romanorum exercitus cum Theodoro iuit contra exercitum Machometi. Sed adeo inualerat rebellium multitudo, quod Romanæ legiones verentes à facie Machometi ad Gabatam oppidum secesserūt, rebellium exercitu subsecente ubi pugnae periculo crebescente, succubuit exercitus Romanorū & Theodoro imperfecto, cæteri strage & gladio perierunt, præter paucissimos, qui fuga & latebris euaserunt: & ex tunc fuit iugum imperii Romanorum excussum à ceruice Saracenorum.

De sublimatione Machometi in Regem, & de visionibus mendaciter excogitatis.

C A P. V.

ET continuo superba victoria eleuati, Damascum adeunt nobilissimam & regiam Syriae ciuitatem: in qua attendentes, quod per eum adepti erant libertatem eum in principem elegerunt, & regni solium concesserunt. Quo adepto, verens Mahomath ne de populis sibi subiectis, qui Christianis legibus subiacebant, Romano Pontifici obedirent, & reconciliati imperio adhærerent, legem statuit qua, quasi funiculis, peccatorum damnandas animas colligaret, cœpitque fabulis detestandis seducendas animas mulcere. In eius secundo libro reperitur scriptum quod Mahomath insidebat vni bestiæ, quæ dicitur Aborac, & præponebat pedem posteriorem super pedem anteriorem, & talibus bestiis prophetæ consueuerant insidere: & in tali bestia Mahomath Ierusalem est profectus, & vt ipse in libro suo mentitur, inuenit ibi Abraham, Moysem, & Iesum, & prophetas alios, ex antiquis, qui ibi conuenerant ad orandum, & obtulerunt Machumeto tria vasa, vnum lacte, aliud vino, aliud plenum aqua: & audiuit vocem cælitus hoc dicentem. Si vas aquæ acceperis, cum populo tuo submergeris. Si vas vini, cum gente tua peribis: Si vas lactis, tu cum populo tuo dirigeris. Et ipse accipiens scyphum lactis, babit ex eo. Tunc Gabriel Angelus dixit ei. Nunc es directus, tu & omnis qui crediderit legi tuæ: & oratione facta cum Ierosolymis recessissem, quod viderat, discipulis reuelauit, & addidit, quæ sequuntur. Cum vidi, inquit, Abraham Moysem, & Iesum, oculi corporis dormiebāt, sed cordis oculi vigilabant & vidi quod Abraham similis erat mihi: Moyses autem erat rubeus atque crispus. Iesus autem Mariae filius, flauus capillis, nec longus, nec parvus: sed dispositione & statura media coaptatus, & videbatur aqua ab eius capite prosilire, veruntamen aqua non erat ibi. Addidit etiam in hoc libro: Ad primum cœlum Gabriel me perduxit, & me benigne Angeli in isto cœlo receperunt, cum risu, & gaudio respexerunt, dicentes communiter, bene, bene; orantes mihi prospera, & iocunda. Vnus solus inter Angelos consistebat, qui nec mihi orauit, pspera, neq; risit. Cumq; quæfissem ab Angelo quisnā esset, respondit: nunquā risit hic Angelus, custos ignis, & dixi Angelo: est hic Angelus qui à Deo dicitur nimis dilectus. & respondit Angelus: hic est ille. Tunc dixi ei, Præcipite, inquit, vt ostēdat mihi ignē. Iubente itaque Gabriele remouit tegimen ollæ ignis: & ignis ascendens, timui ne omnia quæcumq; videram concremaret, & rogaui Gabrialem, vt ignis iterum tegeretur: & ignis rediit in locum suum, & videbatur, vt sol cum occidit in occasu: & tristis Angelus,

vt prius

vt prius fuerat, texit ignem. Similiter cum intraui cælum, inueni hominem venerandum in sede sedentem, & ostendebantur ei animæ omnium mortuorum: & cum videbat animas, quæ sibi non placebant, ab eis intuitum auertebat, im properans eis: Peccatrix anima ab infœlici corpore exiusti, & cum ostenderetur ei anima, quæ placebat, applaudens animæ inquietabat: O fœlix anima à bono corpore exiusti: Et interrogauit Angelum de viro tantæ reuerentia, quisnam esset: & Angelus dixit mihi, Adam est, qui bonis sui generis conga-debat, & à malis faciem auertebat, & poenas peccantium ostendebat. Vidi etiam in eodem cælo, qui carnes pingues, & optimas manducabant: & alios qui post positis pinguibus defætidis comedebant. Cumque quæsisset, isti homines quinam essent, respondit Angelus:

10 Primi sunt qui vxoribus legitimis adhæserunt. Alii qui legitimas non curantes fœdis commerciis veritis mulieribus se dederunt. Postea duxit me Gabriel ad secundum cælum, & inueni ibi Iesum filium Mariæ, & Hyaya, quem nos Ioannem dicimus, filium Zachariæ, qui erant consobrini. Postea Gabriel in cælum tertium me induxit, & inueni hominem, cuius forma erat, vt plenæ Lunæ & Gabriel dixit mihi: Hic est Ioseph filius Jacob Patriarchæ. Postea duxit me in cælum quartum, vbi inueni hominem venerandum, & Gabriel dixit mihi: Hic est Aaroh, & erat ibi cum eo Iduz, qui cælum ascendit. Post hæc duxit me Gabriel in quintum cælum & inueni ibi hominem senem, & pulchrum, & dixit mihi: Hic est Aaron, filius Abrahæ. Postea duxit me in sextum cælum, & inueni ibi hominem rubrum, & procerum, & dixit mihi: hic est Moyses. Postea fecit me ascendere in septimum cælum, & inueni ibi hominem canum, sedentem in sede apertæ domus, quæ à pluribus Angelis habitabatur, & intrauerant in ea LXX. millia Angelorum & non redierunt, usque ad diem iudicii, & Angelus dixit mihi: Hic est Abraham pater noster. Post hæc introduxit me in Paradisum, & inueni ibi puellam formosam quæ multum placuit in oculis meis, & interrogauit eam, cuia esset: quæ respondit. Hic seruor Zayt filio Hyarith: & cum descendisset de Paradiſo nunciaui hæc Zayt filio Hyarith, qui de meis consortibus unus erat. Et in omnibus cælis, ad quos ascenderam, interrogabant Angeli Gabrielem, & ipse dicebat eis: Hic est Mahomath, & interrogabant cum gaudio: Est iam missus? & ipse inquit: Iam est missus: & ipsi omnes orabant, vt Deus adderet mihi vitam, tanquam fratri suo & amico. Postquam autem transieram septem cælos, Gabriel me proposuit ante Deū,

30 & mandauit mihi, vt quolibet die dicerem quinquaginta orationes. Ego autem conuersus ad Moysem amicum meum optimum, dixi ei qualiter Deus mihi mandauerat, vt quolibet die dicerem. L. orationes, sed tot orationes graues esse ad dicendum, cum gens conuersa nouiter non posset tantum onus quotidie tolerare: & Moyses conuersus ad Deum, obtinuit, vt decem orationes relaxarentur: Et iterum à me rogatus, obtinuit alias decem: & sic paulatim descendens omnes abstulit, præter quinque. Itaque quicumque quilibet die quinque orationes dixerit, remunerabitur quasi pro quinquaginta. Mahomath autem anno ætatis suæ quadragesimo apud Mecham frequentius morabatur & ibidem prædicta omnia, & multa alia ridicula & nefanda sibi dicta à Gabriele Angelo metiebatur, vt populos, quos ad rebellionem concitauerat, sectæ suæ mortis funiculis colligaret: & vt virus malitiæ suæ occultaret, prædicabat omnibus unum Deum. Mecha autem tenebatur cultu plurium idolorum. Cognatio autem Coraxinorū conuenerunt in domū Abutalib, qui erat patruus Machumeti, conquerentes de eo, quod eorum legem, & Deos patrios aboleret: sed quod ipse & ipsi in suis ritibus remanerent & iam Mahomath habebat aliquos de suis consanguineis conniuentes.

De disceptatione legi cum Coraxinis & morte eius

C A P V T . VI.

50 RÆDICTVS autem Abutalib conuocauit Mahomath, & alios Coraxinos, super legem & idolis querelantes, & dixit ei Abutalib: Ecce isti habent aliqua aduersum te. Mahomath autem respondit ei: Sustine me modicum perorare. Tunc ille, non est, inquit, Deus alius præter unum: & recedite ab idolis, quæ haec tenus coluistis. Tunc illi, manus manibus collidentes, indignati animis, responderunt: Cur Deos nostros vis à patria exstirpare, & dixerunt: Iste homo à proposito non cessabit, & nos ritus patrios obseruemus, & tunc ab inuicem recesserunt. Abutalib autem dixit Mahomath: Bona videtur oratio, quam dixisti. Tunc Mahomath: Dic inquit verbum quod prædicaui, & conuertere ad legem meam. Abutalib autem respondit ei, libenter facerem, sed diceret genus nostrum, quod metu tui & timore mortis talia proferebam. nec volo perdere gratiam propinquorum. Ex tunc Mahomath cœpit sectam suam publice prædicare, & ad rebellionem

*alias Iohara.**Finebriati.**I. L. X. V. I.*

populos concitare, & aliquos seducebat, quia vnum Deum tantummodo prædicabat, & mentiens Gabrielem angelum ad se misum; quæ deceptis populis prædicabat, dicta sibi ab angelo asserebat: & frequenter in contemplationem inuisibilium se rapi simulans, quasi destitutus sensibus, se in terram, vt exanimem prosternebat: & stulti populi cum angelo loqui astimabant. Demum autem quasi restitutus spiritu præcepta aliqua proferebat, quæ sub uno cōpacta capitulo* Zoara appellabat: & per tales Zoaras distinguitur liber eius, qui dicitur Alcoranus. in quo tot ignominiosas Zoaras prædicauit, quod puderet dicere, nedū sequi: quos tamen viru diabolico* debriati, & libidine dulcorati, infelices populi receperunt, & adhuc in sua perfidia permanent obstinati, nec legem vitæ & disciplinæ desinunt infestare. Mahomath itaque fraudibus, & incursibus, & infami doctrina corda gentium in sua pertinacia solidauit. Annis autem decem expletis, ex quo apud Damam regni suscepserat principatum, moritur, & sepultus est in inferno. Æra d. c. sexagesima sexta anno Eraclii xvii. & Suintille regis Gothorum vii.

De Abubacar, & Omar, & Moabia, & eorum præliis.

CAPUT VII.

I. C. L. X. I. X.
ergo primus annus Arabiæ est Æra 655. i. mo 656. Christi 617. Regni Arabum IIII.
Regni Arabum XXXV.

Africa

M ORTVO Mahomath, Abubacar eius gener, & contribulisi in regni solio subrogatur Huius tempore Romani Persidem reliquierunt, quam Abubacar bellis in desinentibus occupauit, Æra dclxviii. Anno Heraclii xx. anno Arabum xiii. Et incipiente anno Arabum decimoquarto mortuo Abubacar Omar in solio regni Arabiæ collocatur & decem annis regnauit, hic fuit rigidus, & in præliis valde constans. Hic obsedit Alexandriam in Ægypto, & captam constituit sub tributo, & totam Ægyptum ditioni suæ, & sectæ subdidit Machometi: & tam de partibus Orientis, quam de partibus Africanis, triumphum victoriarum reportauit. Et dum quadam die orationi instaret, fuit à quadam suo clientulo interfectus. Post mortem Omar Autuman successit in regno & regnauit annis xii. Hic Libiti, Marmorichin, Pentapolim, Gazaniam, & Æthyopiam quæ supra Ægyptum plagiis adiacent Sarracenorum, suæ sectæ, & suæ subdidit ditioni. Plurimas etiam ciuitates Persarum, quas Omar non potuerat obtinere, obtinuit, & posuit sub tributo demum à suis est interfectus. Mortuo Autuman Moabia qui & Maula, successit in regno anno xxxv. Arabum & regnauit annis xxv. sed quinque annis (quia regnum eius turbatum variauit) contra suos prælia multa gessit. Post quinquennium suis sedatis feliciter rexit regnum: sed aduersus eum Constans Augustus plusquam mille naues aggregans, infeliciter transfretauit. Cum enim bellatorum discrimina inchoassent, Moabia præcedente quodam, Abdalla nomine, qui in exercitu Arabum principatum militiæ tunc tenebat, cœperunt acriter decertare: sed victus Augustus vix cum paucis per æquor aufugiens læsus evasit, & plures de suis captiuitate, & gladio ceciderunt: & Moabiæ & Abdallæ nomen & gloria acreuerunt. Abdalla autem volens victoriam ampliare, Tripolim Ægypti venit, & eam & Cidamis suæ victoriæ subiugauit: & post desolationes plurimas diuersis patriis subiugatis, & multis prouinciis domitis, & vastatis, & captiuis: plurimi in fide receptis Africam attētauuit cum multis phalangibus bellatorum: cumque ex aduerso Comes Gregorius aduenisset, vtrinque fuit prælium inchoatum, sed pars Afrorum morti & fugæ penitus derelicta, infeliciter est deleta: & sic omnis decor gloriæ Africanæ in Afabes est translatus. Abdalla itaque spoliis & diuitiis inclitus, cum suis cohortibus reuersus est in Ægyptum. Moabia autem peragebat décimum regni annum, qui cum vidisset in Africa prospere sibi successisse, centum millia bellatorum in obsequium Izit filio suo dedit, vt cum eis Constantinopolim festinaret: qui illam adiens, parauit obsidionem, & per totum vernum tempus bellis indesinentibus infestauit: sed quia urbis magnificantia obsistebat, & fames, & pestis laborem impugnantium fatigabat, vrbe relicta, oppida plurima expugnarunt, & adiacentem patriam deuastarunt. & onusti prædis & diuitiis, post biennium Damascum regiam urbē redierunt. Postea autem partes Orientales bellis indesinentibus suæ sectæ & dominio subiecerunt, & expletis xxv. annis in regno naturæ debitum soluit.

De Izit & Maula & Abdelmelic filio eius & victoriis eorum

CAPUT VIII.

*Cit. V. C. Tol.
f. V. lit.*

Regni Arabum LXI.

A NN O imperii Arabiæ sexagesimo primo,* Izit natus Moabiæ obtinuit patris regnum & regnauit iucundissime tribus annis. Hic subdidit sectæ suæ vicinas vndique nationes, eo quod cunctis gratissimus habebatur: nunquam enim, vt moris est hominū, regalis fastigii

fastigii gloriam appetiuit: sed curialiter cum omnibus se habebat, & communiter omnib. connuebat: & expleto regni triennio vitam finiuit, & reliquit Maulam filium successorem Anno imperii Arabum L XI. Hic patriis moribus similis, cum ad regni fastigium peruenisset, tertiam partem tributi omnibus condonauit: qui anno dimidio in regno expleto, vitam finiuit. Post eius mortem exercitus Arabum, per quatuor fere annos, bifarie est diuisus & innumerabiles cædes. Arabibus prouenerunt. Alii enim Maroan, alii Abdallam sequebantur. Sed Maroan Constantino Cæsari mille solidos auri probati & variam supellectilem annis singulis impendebat, vt ei adiutor fieret, aut saltem non adimpediret: & quæ Arabes à Romanis euicerant, sicut præteriorum temporum captiuitas relaxata. Hoc tempore Eruigius præficitur regno Gothorum. Cumque inter Maroan incidisset, & Abdallam longa concertatio, tandem Abdalla qui fuerat princeps militiae regis Moabiæ, & multis diuitiis, quas ab Africa tulerat, abundaret, electo Maroan, solus obtinuit principatum: Anno imperii Arabum LXVI. & 4. annis regnauit. Post quos Abdelmelic iunioris Maule filius, contra Abdallam Arabum regnum intentat, & fauore * patrum ad successionem debitam eleuatur Anno imperii Arabum LXX. regnauit annis XXI. Hic Abdallam æmulum suum persequens, apud Mecham Abrabædomum vt ipsi autuant, quæ est inter Archas & Carram Mesopotamiæ, interfecit. Post quod sapientissime bella ciuilia compressit. Huius anno quinto ad regnum Gothorum Egica sublimatur & iterum eius x vi. anno Vitiza in regno substituitur Ægicæ patri suo. Abdelmelic autem consummatis in regno XXI. annis, vitam finiuit.

De Vlit. CAPVT IX.

ANNO autem imperii Arabum xc i. * Vlit eius filius ad regnum Arabum sublimatur. Huius quinto anno Rodericus seditionibus procuratis regnum Gothorum inuasit. Vlit autem per quatuor annos bella peragens, imperium Arabum mirabiliter dilatauit: erat enim vir magnæ prudentiæ, & in disponendis exercitibus valde cautus: & quia futurus erat virgafuroris domini, in populos Hispaniæ pestilentes, diuino auxilio ferebatur, vt vicinas gentes suo imperio subiugaret, Romaniamque & multas prouincias Romanorum, vastatione assida conculcauit. Insulas etiam & fines Indiæ domuit, deuastando ciuitates plurimas, oppida, & castella obsedit, & occupauit. In Libyæ anfractibus omnem * Mauritaniam subiugauit. In occiduis partibus regnum Gothorum antiqua soliditate firmatum obtinuit, & affixit: quod à tempore Leonegildi per annos. cxl. pace continua fuit lætum. Hic per ducem exercitus sui Muzam, Hispanias domuit, & regni abstulit dignitatem, & constituit vœtigalia. Anno imperii Vlit quarto, Muza Abennocayr, princeps militiae Vlit regis, misit Tharic Abezarca cum exercitu citra mare, qui & Rodericum ultimum regem Gothorum bello fugauit, & Hispanias subiugauit. Demum veniens in Hispaniam Muza ciuitates plurimas occupauit, & infinitas diuitias congregauit, inter quas mensam lapideam, coloris viridis, immensa magnitude, ad nuenit, quæ habebat CCC. LXV. pedes, & mensa & pedes ex uno lapide erant. Hæc mensa dicitur inuenta in villa quadam, quæ Arabice dicitur Medina Almeyda: Latine autem interpretatur, ciuitas mensæ: & erat iuxta montem qui adhuc hodie dicitur, Gebel culeman, & imminet burgo Sancti Iusti. Hanc Taric cum multis aliis diuitiis dedit Muze. Muza itaque Taric & Mogeyt Hispanias deustantibus, præcepto Vlit ab Hispaniis reuocantur: Cumque oporteret eos ad edictum principis festinare, Muza dimisit filium suum Abdulaziz principem citra mare, qui apud Hispalim constituit sedem suam, & fertur vxorem regis Roderici nomine Egilonem sibi in coniugem assumpsisse & ab uxore suasus, more regum Gothorum, sibi imposuit diadema: vnde & Arabes Christianum putantes, consilio Ayubaben halib dum in oratione persisteret, occiderunt: regnauerat autem tribus annis & Ayub, eo quod erat in secta Machumeti prudentissimus, in regni solo subrogarunt: & ab isto dicitur Calatayub fuisse ædificata: & iste Curiam Arabum ab Hispaniis transtulit, & Cordubæ instaurauit.

De morte Muze & Vlit, & regno Zuleman & morte eius.

CAP. X.

MVZ a autem cum Taric & Mogeyt, ducens secum infinitam pecuniam & ex Christianis triginta millia captiuorum, & mensam viridem & plurimos lapides preciosos,

peruenit in Syriam ad regem, ubi Vlit tunc temporis residebat: sed Taric qui odium concepserat contra Muzam, praeuenit Muzam & se regis conspectui presentauit, accusans Muzam, eo quod de diutiis Hispali plurima occultaret, & modica differebat. Cumque Muza se regis conspectui presentasset, male receptus cum ignominia est eiectus, priuatus potestia & honore. Demum condemnatus in mille millibus, & in decies centum millibus solidorum, & dolore vario circumseptus, vitam finiuit anno Arabum XCIVI. & quia Ayub, de quo diximus, Muze consanguinitate aliqua attinebat Amiramomeni fecit eum à regno Hispaniae remoueri, & Alohor filium Abderramen in regno Hispaniae subrogauit: qui duos annos & nouem menses in regno expleuit. Vlit autem omnia prospere gerens, receptis copiis immensarum gentium, & diutiis, quas gens misera vomuerat Hispanorum, vita termino consummato, cum regnasset annis XI. vitam finiuit. Mortuo Vlit Zuleman frater eius successit in regno Arabum anno XCIVII. & tribus annis regnauit. Hic missō exercitu Arabum, Romaniam grauiter deuastauit.* Pergamum antiquissimam & florentissimam minoris Asiae ciuitatem, vtrici incendio concremauit. Misit & Alohor, quem Hispaniae praefecerat, ut Narbonensem Galliam deuastaret, & citeriorē Hispaniā, in qua Christiani aliqui rebellauerant, subiugaret, qui & prædictam Galliam & vtramque Hispaniā, vi, fraude, & deditione receptans, vectigali subdidit seruituti. Zuleman autem filius Abdemelic, nepotes suos, filios Vlit scilicet, Omar & Izit, sibi ad regni regimen sociauit. Inter hæc Alohor Cordubā retentauit & Christianos ibidē degentes, emunctos vsque ad exinanitionē f. interfuerant. extremæ virtutis, tyrannide coarctauit. Arabes autem qui * fuerant primæ vastationi, carceris ergastulo & ciliciorum asperitate, & fame & inedia maceravuit, adeo ut vermes siue pediculi in ciliciis scaturirent, & quæstionibus eos afflxit, ut absconditos thesauros reuelarent. Hoc tempore eclipsi ab hora sexta vsque ad horam nonam durauit, & stellæ, ut in tenebris apparebant. Verum quia Izit ob sanctimoniam suæ sectæ ab omnibus amabatur, & sanctissimus habebatur, Omar frater ipsius, eum in tutelam regni adscivit. Omar autem benignitate nimia præditus, à præliis, quantum poterat, abstinebat. Tantæ enim dulcedenis & patientiæ fuit in regno, ut tantus honor ei exhiberetur, & tantæ laudis præconio effloreret: quod non solum à suis, sed & ab exteris præ cunctis principibus laudaretur. Tanta etiam Sanctimonia ei adscribitur, quanta nunquam vlli Arabum fama veridica recognovit, qui & princeps paucorum dierum vitam finiuit.

De Izit & Izit, & obsidione Tolosa, & principatu Ambize.

C A P V T XI.

EO mortuo Izit regni gubernacula cepit solus. Tunc quidam alias Izit nomine, qui de genere suo erat, & apud Persas tutelam gerebat, rebellionem molitus, bella ciuilia procurauit: sed Izit misit quandam Muzillima nomine cum infinito exercitu, ut rebellionis iniuriam edomaret, & in campis Babylonicis supra Tygrim turba rebellantium dilabitur fuga magna, & actor sceleris comprehensus veniæ reseruatur. Tunc etiam in occidentis partibus multa illi prospera prouenerunt: nam Zama qui tribus annis ducatum tenuit, in Hispaniis proprio stylo descriptis vectigalia Hispanoru, & quod prius indiuisum ab Arabibus habebat: ipse partem reliquit militibus diuidendam, partem fisco de mobilibus & immobilibus assignauit, & Galliam Narbonensem diuisione simili ordinauit, & Francorū gentem bellis frequentibus stimulauit, & Narbonæ ob tuitionem patriæ * electos milites collocauit. Ipse autem bellis plurimis Tolosam veniens, obsidionis ambitu circumcinxit, & cœpit eam variis machinis impugnare. Gens autem Francorum cum Eudone exercitus sui duce in obsecorum auxilium superuenit. Cumque vterque exercitus cepisset acriter dimicare, Franci Zamam ducem Arabum cum parte multitudinis peremerunt, reliqui obsidione relicta se fugæ patrocinio commiserunt: & qui euaserant Abderramen super se principem elegerunt, donec principalia iussa venirent. Post idem tempus Frodoarius Accitanæ sedis Episcopus, & Vrbanus Toletanæ sedis, Veteranus Melodius & Euacius eiusdem Toletanæ sedis Archidiaconus doctrina, sapientia, sanctitate in fide, spe, & charitate ad confirmandam captiuam Dei ecclesiam clari habentur. Izit autem misit præfectum in Hispanias * Adhā filium Melic: & præcepit ei, ut ciuitates, oppida, & castella, quas primū Arabes expugnauerant subiiceret, sub tributo videlicet, ut quintam partem omnium prouentuum fisco regio soluerent annuatim: quæ autem se sponte reddiderant, decimum tantum soluerent pro tributo, & hi & illi in suis possessionibus liberi remanerent. Iste Adham pontem Cordubæ, fecit fieri anno imperii Arabum CII. Adham cum duobus annis & dimidio Hispaniis præfuisset & à vastatione Tirasone rediret, fuit à suis perditionaliter interfactus & Izit Amiramomeni præfecit Hispaniæ quandam, qui dicebatur Ambiza anno regni

*Regni Arabū
XCVII.*

*Regni Arabū
XCVIII.*

V.C. Pergrammū

f. interfuerant.

electorum.

*Vrbanus
Euancius.*

Alias Zam.

*Azam.
Regni Arabū
CII.*

Abderrama alhaytan eiecto ad regni regimen subleuetur. Sed cum Mammen Cordubam peruenisset, Abderramen non potuit inuenire & statim Mammen Alhaytan captum carcere mancipauit: nec mora fortiter flagellatum, turpiter iudicatum, capite decaluatū, post terga manibus colligatum catheris ferreis alligatum, ab asino deportatum per ciuitatem attractū tantis ludibriis referuatū iterum carcerali custodię deputauit, & ibi vitam finiuit. Post quem regnauit Mahomath Auenab dalla duobus mēsibus quibus cōpletis Abderramen inuenitur anno imperii Arabum cxiii. Hyscam autem nono, Abderramen vir belliger ad potestatem eligitur Hispanorum & regnauit fere tribus annis. Cumque de animositate & gloria superbiret, vnu ex Mauris Munniz nomine audiens, suos tenieritate iudicium indebitē aggrauari, pacem cum Francis illico procurauit, & rebellionem aduersus Arabes * procurauit: & cum esset in præliis expeditus, multi eius desiderio paruerunt: unde & fuit status palatii conturbatus, & non multis diebus interpositis Abderramen expeditionem agitans, rebellem insequitur conturbatus & in Cerritaniae oppido conclusit ob sessum. Hic multorum Christianorum effudit sanguinem innocentem, & Anabadum Illustrem Episcopum virum floridæ iuuentutis incendio concremauit, & sic sanctorum sanguine crapulatus siti meruit laborare, nam quamuis oppidum Cerritaniae * affluentibus aquis, * rigaretur, Munniz vndique cū cumclusus sitis ardore præuentus, non inuenit quo aufugeret moriturus, sed ut manus euaderet persequentium desperatam animam morti offert & dum per anfractus rupium conaretur aufugere, manus persequētum non aufugit: nam dum in scissuris petratur latebras quæreret, præcipitio animam exhalauit, ne viuus odioso principi traderetur. Nuper etiam Eudo præpositus Gallicorum huic Munniz filiam suam, causa fœderis, in coniugio copulauit: & ad suos libitus tradidit inclinandam ob persecutionem Arabum differendam, quæ simul cum oppido Cerritaniae fuit capta. * Viri autem exercitus caput Munniz præcipitio iam collisum cæde secūda detrun cant, & cum filia Eudonis regi suo * lato præsentatur. Abderramen autem de rebellium interitu iocundatus, vxorem eius, cum esset pulcherrima, summo regi trans maria honorifice destinauit. Tunc Abderramen victoriæ gloriam prosequi non desistens, cum vidisset terram sua multitudine esse repletam, * fretosa dissecans & montana præcalcás Rodanum etiam dissulcauit; verum cum Arelatum in multitudine exercitus ob sedis inferioris fortunæ Galici sunt inuenti, nam fugati periculo se* nouentes sequaci victoria sunt præuenti quorum cadauera vorax Rodanus occultauit, & terra suscipiens reuelauit, sed & eorum tumuli adhuc hodie in Arelensi cæmiterio ostenduntur.

De morte Abderramen & fuga suorum & Carolo Martello. C. A. P. XIV.

ABDERRAMEN autem latus victoria, elatus potentia, ratus est Francorum patrias de uastare. Cumque amnes Garonæ & Dordoniae pertransisset, Eudonem, de quo diximus, inuenit ad prælium præparatum: sed infelicitate præterita comitatus, in fugam dilabitur fugitiuus, & tot ibi de eius exercitu ceciderunt quod eius numerus humanæ scientiæ occultatur. Sed cum Deus concluserit hostiis mare, & ei dixerit, hucusque venies: & vndas fluctuum hic confringes Abderramen nō à Deo sed à sua potentia extimans prouenire, proposuit interiorem Galliam penetrare, & Eudonem ducem persequi non desistēs per Petragoneam & Sanctoniam & Pictauiam ciuitates, oppida, & ecclesiias deuastando & igne continuo consumendo, & Turonis ciuitatem, ecclesiam & palatia vastatione & incendio simili diruit, & consumpsit. Eudo autem, de quo diximus, ad Consulem Franciæ & Germaniæ, nomine Carolum, virum belligerum, & rei militaris expertum fugit, in felicitatis Francorum excidia relaturus. Carolus autem dictus Martellus, Germanos & Gepidas secum dicens, cum Francis, qui remanserant, Abderramen se obtulit * deustanti. Cumque per septem dies bellis particularibus exercitus sese impeterent, demum dispositis aciebus generali prælio dimicantes alternis cæribus se ligerent: sed gens Austriæ, membrorum præminentia valida, & gens Germana, corde & corpore præstantissima, quasi in iactu oculi, manu ferrea & pectore arduo Arabes extinxerunt: & ipsum gladio peremerunt, sicque nocte prælium dirimente ad castra sua exercitus redierunt. Mane autem diluculo apparente, viderunt Germani Arabum tentoria, ut heri fuerant ordinata, & putauerunt Arabes velle prælium restaurare & cum exploratorum officio vacua percepissent, ruerunt ad spolia & manubia diuidenda, & verentes, ne Arabes forte in stratis vel semitis infidias procurarent, Germani & Franci in patrias redierunt. Arabes autem qui euaserant per compendia ad Galliam Gothicam sunt reuersi.

*Imperii Ara-
bum. 113.*

preparauit.

*Anabodus Epi-
scopus.*

*affluentis aqua
abundantia
regeritur.*

*vni autem c. 8.
lati praesentant.*

*F. fruticosa.
F. fugaci.
Al. Vouentes.*

*denuo, tanti
V. C.*

*Germani pro-
ceri.*

ANNO Arabum c xvi. Hyscam Amimorameni misit quendam Abdelmelich nomi-
ne, de nobili genere, qui dum in Hispaniam peruenisset, post tot clades & pericula in-
uenit eam opulentiae non oblitam, & bonis omnibus abundatem & quasi malogramatum
augustalibus deliciis efflorentem. Ipse autem quatuor annis regnans, qui dispensator esse
debuerat, inuentus est dissipator discolus & petularis, & prosperitatem patriæ reputans,
inopinam flagrantis petulantia malitiam propalauit, & patriæ iudices blandiendo [pro iu-
re iniurias, pro pace angarias] pro regimine nocua cepit in Hispaniis exercere, vt rediuitæ
plagæ angustias reparatas mordaci tyrannide renouaret, nec aliquid vtile, aliquid strenuū
exercuit in patriæ vastatore s: vnde cū relationem summi principis accepisset, vt Francorū
insultibus obuiaret, volens iuga Pyreneica penetrare, multis suorū perditis, in planis Cel-
tiberiæ refugis se recepit, Vox enim Christianorū quæ ad aures Domini ascendebat, cōtra
tyrannum diuini iudicii sententiam impetravit: moxq; Amiramomeni remouetur iussu,
edicto, & successor ei mittitur Aucupa siue Ocha anno Arabum c. xix. Hyscam vero an-
no xv. & quinq; annis regnauit. Hic potestate præcessa genealogia & legis suæ custodia ab
omnibus timebatur, & Abdelmelich qui ante eum regnauerat vinculis alligauit, iudices
& præpositos quos ille instituerat, condemnauit: Sectæ suæ ceremonias cogebat Arabes
exacte seruare, & tributa ardue exigebat. Fiscum diuersis occasionibus augmentauit, per-
uersos Hispaniæ & diuersis vitiis implicatos ratibus impositos, coegit ab Hispania exula-
re: neminem non per Iustitiam legis proprie condemnauit. Expeditionem Francorum
cum multitidine exercitus attenterunt. Deinde ad Cæsaraugustam classe peruenit, vbi re-
cepit epistolas à partibus Africanis, quod Mauti Hispaniæ ei resistere intentabant: qui-
bus perleatis quanta potuit velocitate Cordubam remeauit, & in transductiis promon-
toriis sese recepit, ibique naues ab Africa præstolatur: quibus receptis in Africam trans-
fretauit & assumptis auxiliis continuo cisfretauit, & contradictores bifarios & rebelles,
quos reperit, interfecit: Sicq; omnia disponendo sedi propriæ inclytus redonatur: qui post
paululum peracto quinquennio infirmitate correptus Abdelmelich quem captum tene-
bat, consensu omnium restituit in regni sedem: infirmitate eius vitalia penetrante, vitam
finiuit, & regnauit secundo Abdelmelich anno, Arabum c. xxiiii. Hyscam x x.